
 

 

Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

 

Decreto rettorale 
 

Approvazione della manifestazione “Università Svelate” in programma il 20 marzo 2025, 

autorizzazione alla spesa e conferimento degli incarichi.  

 
 

LA RETTRICE  
 
Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la realizzazione di attività di promozione 
socioculturale scientifica, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per la disciplina delle spese di attività di rappresentanza e per 
l’organizzazione di congressi, convegni, seminari e manifestazioni culturali dell’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente;  
 
visto il Manuale di Contabilità e gestione, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 7, del 19 ottobre 2023, concernente 
la nomina della Rettrice dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, per il 
quadriennio accademico 2023/2024 – 2026/2027; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 106, adottata nella seduta del 20 dicembre 
2024, concernente l’approvazione del Piano triennale di sviluppo 2024-2026 e del Piano delle 
Performance 2025, aggiornato con deliberazione del Consiglio dell’Università n. 4, del 14 febbraio 2025; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 108, adottata nella seduta del 20 dicembre 
2024, con la quale sono stati approvati il bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 
2025, il bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 2025/2027 in contabilità economico-
patrimoniale (COEP) e il bilancio unico di previsione non autorizzatorio in contabilità finanziaria; 
 
richiamati gli obiettivi strategici di sviluppo 2024-2026 ed in particolare l’obiettivo di macroarea 3 sulla 
terza missione; 
 
Considerato che l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, intende aderire, tramite 
l’organizzazione di un proprio evento, alla Giornata Nazionale delle Università dal titolo “Università 
svelate”, istituita nel 2024 dalla CRUI, in collaborazione con il MUR, con manifestazioni che prevedono 



 

visite guidate delle sedi universitarie, momenti di incontro, workshop e dibattiti aperti al pubblico nella 
giornata del 20 marzo; 
  
Considerato che la CRUI, per l’anno 2025, ha stabilito di dedicare la Giornata “Università svelate”, in 
partenariato con l’ANCI (Associazione Nazionale Comuni Italiani), al rapporto di collaborazione tra 
Atenei e amministrazioni comunali, teso alla costruzione di un ambiente ideale per la produzione e la 
condivisione della conoscenza e in grado di stimolare creatività e partecipazione; un luogo in grado di 
offrire alle studentesse e agli studenti universitari le migliori condizioni per vivere il loro periodo 
universitario, nella convinzione che la formazione si sviluppi anche al di fuori delle aule universitarie, nei 
più ampi spazi della socialità, della cultura e dello svago, in quel continuum unico che sono le città 
universitarie; 
 
vista, la proposta della Prof.ssa Valentina Porcellana, docente di ruolo e delegata rettorale alla 
comunicazione e al public engagement dell’Università della Valle d’Aosta - Université de la Vallée 
d’Aoste, in merito all’ organizzazione di una manifestazione per la Giornata “Università Svelate”; 
 
esaminato pertanto il programma dell’iniziativa, da realizzarsi presso il nuovo polo universitario di Via 
Monte Vodice in Aosta, dalle ore 16.30 alle ore 22.00 del giorno 20 marzo 2025 e allegato al presente 
decreto di cui costituisce parte integrante e sostanziale;  
 
vista la nota - prot. univda n. 3852 del 28/02/2025 - tramite la quale l’Università della Valle d’Aosta - 
Université de la Vallée d’Aoste, chiede, per l’organizzazione dell’evento, il patrocinio a titolo gratuito al 
Comune di Aosta a simboleggiare il sostegno morale all’iniziativa e l’unione di intenti; 
 
preso atto che nell’ambito del programma proposto, sono previsti degli interventi da parte dei seguenti 
docenti, appartenenti ai ruoli dell’Ateneo: 

- Manuela Ceretta, Rettrice; 

- Gianni Nuti, docente di Pedagogia speciale e Sindaco della città di Aosta;  
- Christophe Feder, docente di Economia politica; 
- Fabrizio Bertolino, docente di Pedagogia generale; 
- Giuseppe Barbiero, docente di Ecologia; 
- Maurizio Gasseau, docente di Psicologia dinamica; 
- Roberta Grandi, docente di Lingua e letteratura inglese; 
- Valentina Porcellana, docente di Antropologia; 

 
preso atto inoltre che, nell’ambito del programma proposto, è previsto un intervento a titolo gratuito del 
relatore Guido Cossard, docente incaricato di Didattica della fisica all’Università della Valle d’Aosta – 
Université de la Vallée d’Aoste, non appartenente ai ruoli dell’Ateneo; 

 
accertate le competenze e conoscenze possedute dal relatore sopracitato, il cui curriculum vitae è allegato 

al presente Decreto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

considerato che, che per la promozione dell’iniziativa è opportuno prevedere l’affissione di locandine e 

manifesti, in luoghi pubblici della città di Aosta, a fronte della quale è necessario il pagamento dell’imposta 

di pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni all’Azienza Pubblici Servizi, gestore dell’imposta per conto 

del Comune di Aosta; 

 



 

accertato che, per la finalità prevista al precedente punto, la spesa complessiva stimata è pari a euro 50,00 

(cinquanta/00) a valere sulla voce di costo del Piano dei conti di contabilità analitica UA.VDA.RET 

CA.04.06.01.01.07 – “Altri tributi", del budget autorizzatorio 2025 che presenta la necessaria 

disponibilità; 

 

dato atto che il responsabile del procedimento amministrativo è il Dott. Enrico Titolo, collaboratore 

amministrativo dell’Ufficio Branding, eventi e public engagement della Direzione Generale di Ateneo; 

 

dato atto che l’iniziativa è rivolta alla cittadinanza, nonché alla comunità universitaria tutta; 
 
ritenuto opportuno ed urgente accogliere la proposta della Prof.ssa Valentina Porcellana per la 
realizzazione dell’evento in oggetto, vista l’importanza degli argomenti affrontati ed in conformità agli 
obiettivi strategici di sviluppo 2024-2026 dell’Ateneo, in particolare l’obiettivo di macroarea 3 sulla terza 
missione; 
 
dato atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 

DECRETA 
 
1. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la realizzazione della manifestazione 

“Università Svelate”, prevista per il giorno 20 marzo 2025, dalle ore 16.30 alle ore 22.00, presso il 
nuovo polo universitario dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, di Via 
Monte Vodice in Aosta. 

 
2. Di dare atto che, nell’ambito del programma proposto, sono previsti degli interventi da parte dei 

seguenti docenti, appartenenti ai ruoli dell’Ateneo: 
- Manuela Ceretta, Rettrice; 
- Gianni Nuti, docente di Pedagogia speciale e Sindaco della città di Aosta;  
- Christophe Feder, docente di Economia politica; 
- Fabrizio Bertolino, docente di Pedagogia generale; 
- Giuseppe Barbiero, docente di Ecologia; 
- Maurizio Gasseau, docente di Psicologia dinamica; 
- Roberta Grandi, docente di Lingua e letteratura inglese; 
- Valentina Porcellana, docente di Antropologia. 
 
3. Di conferire l’incarico di relatore a titolo gratuito, nell’ambito dell’iniziativa di cui al punto 1, al Dott. 

Guido Cossard, docente incaricato di Didattica della fisica all’Università della Valle d’Aosta – 
Université de la Vallée d’Aoste. 

 

4. Di autorizzare, in ordine alla promozione dell’iniziativa tramite l’affissione di locandine e manifesti 
in luoghi pubblici della città di Aosta, il pagamento dell’imposta di pubblicità e diritti sulle pubbliche 
affissioni all’Azienza Pubblici Servizi, gestore dell’imposta per conto del Comune di Aosta, per una 
spesa complessiva di euro 50,00 (cinquanta/00), a valere sulla voce di costo del Piano dei conti di 
contabilità analitica UA.VDA.RET CA.04.06.01.01.07 – “Altri tributi", del budget autorizzatorio 
2025 che presenta la necessaria disponibilità. 
 

5. Di dare atto che il responsabile del procedimento amministrativo è il Dott. Enrico Titolo, 
collaboratore amministrativo dell’Ufficio Branding, eventi e public engagement della Direzione 
Generale di Ateneo. 



 

 

6. Di dare atto che il conferimento di cui al precedente punto 3 è subordinato all’attestazione, da parte 
del soggetto, in relazione all’incarico e nei confronti dell’Ateneo, dell’insussistenza di situazioni, anche 
potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14 del D.Lgs. n. 165/2001. 
 

7. Di dare atto che l’iniziativa in oggetto è rivolta alla cittadinanza, nonché alla comunità universitaria 
tutta. 
 

8. Di individuare quali referente scientifica dell’iniziativa di cui al precedente punto 1 la Prof.ssa 
Valentina Porcellana, docente di ruolo e delegata rettorale alla comunicazione e al public engagement 
dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste. 

 
9.  Di dare atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile. 
 
10.  Di pubblicare il presente decreto all’albo online di Ateneo per 60 giorni. 

 
 

 
Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

 
LA RETTRICE  
Manuela Ceretta 

sottoscritto digitalmente  

 
 
Allegati n. 3: 
  
1) CV Relatore; 
2) Programma evento; 
3) Scrittura contabile.  
 


		2025-03-11T10:32:44+0100
	IT
	Severino Avallone


		2025-03-11T13:10:03+0100
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-03-13T12:07:23+0100
	IT
	Francesca Randazzo




